Egresos y si estas están vinculadas con el Plan Estatal de Desarrollo y los programas 
sectoriales;

c)	 Verificar si se cumplieron los objetivos de los programas y las metas de gasto que promuevan 
la igualdad entre mujeres y hombres;

2 ALCANCE
UNIVERSO: $294,536,609.96 (Doscientos noventa y cuatro millones quinientos treinta y seis mil 
seiscientos nueve pesos 96/100 M.N.)

MUESTRA: 

Otras instancias fiscalizadoras $0.00

ASFE: $294,536,609.96 (Doscientos noventa y cuatro millones quinientos treinta y seis 
mil seiscientos nueve pesos 96/100 M.N.)

Monto de la muestra: $78,926,771.05 (Setenta y ocho millones novecientos veintiséis mil setecientos 
setenta y un pesos 05/100 M.N.)

PORCENTAJE DEL ALCANCE: 26.80%

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS

1.	 Se verificó que la Entidad Fiscalizable realizó registros contables y presupuestales de 
los recursos ministrados por la Secretaría de Finanzas, que se encuentren debidamente

[...]

Ordinaria de Operación y AEBAA0122 Convenios e Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 
para el Estado, que formó parte de la muestra de auditoría, se observó que no presentaron las 
dispersiones de    nómina    con    su    comprobante    de  la  persona  a  quien  se  le  deposito,  por   
un  importe  de $ 3,844,828.80 (Tres millones ochocientos cuarenta y cuatro mil ochocientos 
veintiocho pesos 80/100 M.N.), asimismo, no presentaron 10 Comprobantes Fiscales Digitales por 
Internet (CFDI) del trabajador Juan Alberto Solís Revilla con RFC: SORJ791115 correspondiente 
al periodo de enero a mayo del año 2022, por un importe de $52,899.70 (Cincuenta y dos mil 
ochocientos noventa y nueve pesos 70/100 M.N.).

Incumpliendo con lo establecido, en la siguiente normatividad:

Ley General de Contabilidad Gubernamental.

Artículo 42: “La contabilización de las operaciones presupuestarias y contables deberá respaldarse con la documentación original que

[...]

responsabilidad de las Unidades de administración de su adscripción.”.

Por lo anterior, esta Auditoría Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, le requirió a la Secretaría 
de las Culturas y Artes, antes, Secretaría de las Culturas y Artes de Oaxaca, justificar o aclarar, el 
importe de $3,897,728.50 (Tres millones ochocientos noventa y siete mil setecientos veintiocho 
pesos 50/100 M.N.), conforme a las observaciones que se detallan en este Resultado y presentara 
dentro del plazo establecido en el artículo 22 segundo párrafo de la Ley de Fiscalización Superior y 
Rendición de Cuentas para el Estado de Oaxaca, toda la información y documentación que demuestre

[...]

quien se le depositó.

Presentaron dispersiones de nómina las cuales se encuentran incompletas debió a la falta de datos, 
correspondientes a la primera quincena del mes de abril del 2022, de los trabajadores C. Martínez 
Rodríguez Sergio por un importe de $5,165.05 (Cinco mil ciento sesenta y cinco pesos 05/100 
M.N.) y C. Nolasco Martínez Esteban por un importe de $2,930.75 75 (Dos mil novecientos 
treinta pesos 75/100 M.N.); primera y segunda quincena del mes de mayo del año 2022, de 
los trabajadores C. Nolasco Martínez Esteban   por un importe de $ 18,878.00 (Dieciocho mil 
ochocientos setenta y ocho pesos 00/100 M.N.), C. De los Santos Osorio Ernesto por un importe 
de $21,260.20 (Veintiún mil doscientos sesenta pesos 20/100 M.N.)  y C. Orozco Díaz Rubén 
por un importe de $19,534.10 10 (Diecinueve mil quinientos treinta y cuatro pesos 10/100 M.N.)

Por lo cual, no atendió este punto.

2._ Respecto a que no presentaron 10 Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI´S) del 
C. Juan Alberto Solís Revilla con RFC: SORJ791115D6 correspondiente al periodo de enero a 
mayo del año 2022, por un importe de $52,899.70 (Cincuenta y dos mil ochocientos noventa y 
nueve pesos 70/100 M.N.).

Presentan oficio con número SA/SUBDCGPRH/DRH/USP/DSP/1668/2023 de fecha 13 de 
septiembre de 2023, signado por la jefa del depto. de salarios y prestaciones, dirigido a la jefa de la 
unidad administrativa de la Secretaria de las Culturas y Artes, donde informan que el C.